1

臺中市立臺中第一高級中等學校109學年度第二學期

「通識教育–人文與自然科學講座」實施計畫

一、主旨：

(一)為提升本校學生對人文及自然科學的興趣，以促進學生的主動求知參與講座，養成

終身學習的習慣

(二)邀請國內外知名專家學者或各領域學有專精的社會人士分享研究成果和經驗，開拓

學生多方視野

二、辦理單位：

主辦單位：臺中市立臺中第一高級中等學校

協辦單位：財團法人臺中一中教育基金會

指導單位：中央研究院

三、活動時間：上午9:00~12:00

四、活動地點：臺中市立臺中第一高級中等學校科學館演講廳

五、參加對象：本校師生及校外人士（含學生及教師共50位為限）共計180人

六、報名方式：

(一)本校師生請至設備組預約報名

(二)校外人士請於該場次一週前 e-mail或傳真至本校設備組報名，額滿為止

※列入公務人員終身學習及教師進修研習課程，核予研習時數3小時。需教師學習時

數認證者，請逕行至教育部全國教師在職進修網(https://inservice.edu.tw/)登錄報名；

公務人員研習由本校人事室統一登錄。

七、109學年度第二學期「通識教育—人文與自然科學講座」演講者安排表

場次 日期 演講者 演講主題 領域 備註

242 3/13
知名作家、主持人

謝哲青先生

從心開始〃旅行

「世界是一本書，不旅行的人只

讀了一頁！」

旅行

文學

243 3/20

交大雷射系統研究中心

余彥廷博士/執行長張財

銘教授

如何透過科學實驗培養探究素養

與做好進入大學 STEM相關科系

的準備

自然

科學

244 4/17
成大數學系

舒宇宸教授
生活中的數學模型與應用 數學

245 4/24
台大經濟系

林明仁教授
經濟學是什麼，能吃嗎? 經濟

246 5/8
知名編劇、導演

王小棣導演
我的學習 電影

247 6/5

TFT為台灣而教

影響力發展部門

杜瀛總監

認真考上頂尖大學，然後呢？ 教育 校友

八、本計畫聯絡人：臺中一中設備組組長

     e - mail：t204@tcfsh.tc.edu.tw

    聯絡電話：04-22226081分機204

    傳    真：04-22237456

九、本計畫陳校長核可後實施，修正時亦同。

mailto:t204@tcfsh.tc.edu.tw

1

臺中市立臺中第一高級中等學校109學年度第二學期

「通識教育–人文與自然科學講座」校外人士參加報名表

校名：

承辦人員：

承辦人員電話：

參加人數：

演講日期：                    講者：

演講主題：

序號 姓   名 備   註

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

承辦人：                        承辦組長：

※請 e–mail至 t204@tcfsh.tc.edu.tw  或傳真：04-22237456

    聯絡電話：04-22226081分機204設備組長

※校外人士名額50位為原則；本校得視情況作調整，以本校學生優先。